MENSAGEM
Ne AW /2019-GAG Brasilia, ), de novembro de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Exceléncia e aos demais Deputados Distritais para submeter
a apreciacdo dessa Casa o anexo Projeto de Lei qgue “Abre crédito suplementar 3 Lej
Orcamentaria Anual do Distrito Federal no valor de R$ 4.700.000,00”,

A justificacdo para a apreciagdo do Projeto ora proposto encontra-se na
Exposigdo de Motivos do Senhor Secretario de Estado de Economia do Distrito Federal.

Dado que a matéria necessita de apreciagdo com relativa brevidade, solicito,
com base no art. 73 da Lei Organica do Distrito Federal, que a presente Proposicdo seja
v+ apreciada em regime de urgéncia.

Atenciosamente,
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GOVERNO DO DIS1 ‘
PL 791/2019
PROJETO DE LEI N JE 2019

(Autoria: Poder Executivo)

Abre crédito suplementar a Lei
Orcamentaria Anual do Distrito Federal
no valor de R$ 4.700.000,00.

A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1° Fica aberto, nos termos dos art. 56 e 61 da Lei n°® 6.216, de 17 de
agosto de 2018, ao Orgamento Anual do Distrito Federal, para o exercicio financeiro de
2019 (Lei n® 6.254, de 09 de janeiro de 2019), crédito suplementar ao Orgamento de
Investimento da CEB GERACAO S/A, no valor de R$ 4.700.000,00 para atender as
programagdes orgamentarias indicadas no Anexo II.

Art. 2° 0 crédito suplementar de que trata o art. 1° serd financiado pelo
excesso de arrecadagdo proveniente de recursos de alienaciio de bens imdveis no valor
de R$ 4.700.000,00 nos termos do art. 43, § 1°, II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
margo de 1964.

Art. 3° Em fungdo do disposto no artigo 2°, a receita da CEB GERACAO S/A
fica acrescida ao Orgamento de Investimento na forma do Anexo I.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaco.
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ANEXO I RS 1,00
. RECEITA
ANEXO A LEIN® 00000 RECURSO DE TODAS AS FONTES
22 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS
22212 CEB GERACAO S/A
ESPECIFICACAO ESFERA DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ORCAMENTARIA ECONOMICA
120000000 Alienagdo de Bens Imdveis - Principal investimento 4.700.000
22000000 Alienagdo de Bens Iméveis - Principal 4.700.000
22200000 Alienagdo de Bens Imdveis - Principal
22200011 Alienagdo de Bens Imoéveis - 4.700.000
Principal
TOTAL 4.700.000




RS 1,00

ANEXO I
CREDITO SUPLEMENTAR EXCESSO INVESTIMENTO
SUPLEMENTACAO

ANEXO A LEI N®
22000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS

ORGAO :
UNIDADE: 22212 CEB GERACAO S/A
ORGAMENTO DE INVESTIMENTO E DISPENDIO
FUNC. PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO/PRODUTO R E G M u F DOTAGAO
E s N o s T
G F D D o E
6001 GESTAO, MANUTENGAO E SERVICOS AQ ESTADO - DESENVOLVIMENTO 100000
PROJETOS
25 126 6001 1471 MODERNIZAC.RO DE SISTEMA DE INFORMAC/.\O 100.000
25 126 | 6001 1471 2527 MODERNIZAGAO DE SISTEMA DE INFORMAGAO-CEB GERAGCAO-DISTRITO FEDERAL 99
SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 0
3 4 0 0 1 100.000
6210 INFRAESTRUTURA E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 4600000
PROJETOS
25752 | 6210 1812 MODERNIZAGAO DOS SISTEMAS ELETRICOS, MECANICOS E OBRAS CIVIS DAS UNIDADES GERADORAS 4.600.000
25 752 | 6210 1812 0001 MODERNIZACAO DOS SISTEMAS ELETRICOS, MECANICOS E OBRAS CIVIS DAS UNIDADES GERADORAS-CEB 99
GERACAO-DISTRITO FEDERAL
EQUIPAMENTO MANTIDO (UNIDADE) 0
3 4 0 0 1 4.600.000
TOTAL - INVESTIMENTO 4.700.000
4.700.000

TOTAL - GERAL

(*) Prioridade LDO  (**) Projeto em Andamento  (***) Conservagdo de Patrimdnio
(EP) Emendas Parlamentares ao PLOA (EPP) Emendas Parlamentares ds Prioridades de PLDO (EPE) Emendas Parlamentares na Execugdo
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Exposicdo de Motivos SEI-GDF n.2 66/2019 - SEEC/GAB Brasilia-DF, 10 de outubro de 2019

Excelentissimo Senhor Governador,

Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia minuta de projeto de lei que abre crédito
suplementar a Lei Orgamentdria Anual ao Orgamento de Investimento da CEB GERAGAO S/A, para o
exercicio financeiro de 2019 (Lei n® 6.254, de 09 de janeiro de 2019), no valor de R$ 4.700.000,00 (quatro
milhBes e setecentos mil reais), nos termos dos art. 56 e 61 da Lei n2 6.216, de 17 de agosto de 2018.

O crédito suplementar serd financiado pelo excesso de arrecadagdo de recursos proveniente de
alienagdo de bens imodveis no valor de R$ 4.700.000,00 (quatro milhdes e setecentos mil reais) nos
termos do art. 43, §1°, ll, da Lei n° 4.320, de 17 de marco de 1964.

Vale destacar que a solicitagdo para abertura do referido crédito consta do processo SEI 00311-

00000036/2019-15, e tem respaldo na Resolug&o de Diretoria da CEB GERACAO S/A n2 16, de 18 de junho
de 2019.

Ademais, o encaminhamento do crédito suplementar da presente proposta, por meio de projeto
de lej, justifica-se pelo limite especificado pelo art. 52, |, da Lei 6.254 de 09 de janeiro de 2019,

Tendo em vista a relevancia da matéria, solicitamos requerer a tramitagdo da proposta em
carater de urgéncia, na forma do art. 73, da Lei Orgénica do Distrito Federal.

Respeitosamente, Setor Protocolo  Legislative

PL_ N 39 12009
Folha N° ()5 # R

ANDRE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Secretario de Estado de Economia do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por ANDRE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -



Matr.0032343-8, Secretario(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 11/10/2019, as
12:51, conforme art. 62 do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio
Oficial do Distrito Federal n2 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 29716238 cddigo CRC=9C01CC38.

"Brasilia - Patrimoénio Cultural da Humanidade"
Praga do Buriti - Anexo do Palacio do Buriti - 102 andar - Sala 1001 - Bairro Zona Civico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3313-8104

00040-00026731/2019-54 Doc. SEI/GDF 29716238

Criado por lorena.sousa, versao 1 por lorena.sousa em 10/10/2019 18:04:43.
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\ GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

. SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
‘J [ Diretoria de Consolidagdo de Créditos Orgamentarios

S

Projeto de Lei SEI-GDF - SEEC/SPLAN/SUOP/CPOR/DICOR
NOTA TECNICA

ASSUNTO: Abertura de crédito suplementar no Orcamento de Investimento da CEB GERACAO S/A, no valor
de RS 4.700.000,00 (quatro milhdes e setecentos mil reais).

Trata-se de solicitagdo da CEB GERAGAO S/A de crédito suplementar no valor de RS 4.700.000,00
(quatro milhdes e setecentos mil reais) ao Orgamento de Investimento.

A solicitacdo pela Unidade Orgamentaria consta do processo SEI 00311-00000036/2019-15, com
respaldo da Resolugéo de Diretoria CEB GERACAO S/A n2 16, de 18 de junho de 2019.

O crédito suplementar serd financiado pelo excesso de arrecadagdo de recursos proveniente de
alienagdo de bens imdveis no valor de RS 4.700.000,00 (quatro milhdes e setecentos mil reais) nos termos do
art. 43, §1°, 1l, da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Os recursos serdo destinados ao atendimento de despesas nos programas de trabalho: Modernizag3o
de Sistema de Informagdo (RS 100.000,00) e Modernizag¢do dos Sistemas Elétricos, Mecanicos e Obras nas
Unidades Geradoras (RS 4.600.000,00).

A abertura do crédito foi autorizada pelo Despacho da Secretaria Adjunta de Orgamento —
Documento n? 26824995, constante no mencionado processo SEI 00311-00000036/2019-15.

A Diretoria de Consolidagdo Orgamentdria/CPOR/SUOP/SAORC/SEEC elaborou projeto de lei de
crédito orgamentdrio, em anexo, acompanhada de:

e Exposi¢cdo de Motivos da Secretaria de Economia; S%tor Protocolo  Legislativo
e Minuta do Texto e dos Anexos; C —-—NtﬁL/&@_‘_gM_-,
Folha N°

¢ Minuta da Mensagem do Governador a Camara Legislativa do DF.

Pela andlise dos autos, o crédito suplementar presente nesse Projeto de Lei, embora tenha o
conddo de criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete aumento de despesa,
ndo ira interferir nas despesas previamente fixadas na LOA, pois serd financiado pelo excesso de arrecadagio
proveniente de alienagdo de bens imoveis.

O encaminhamento da proposta por meio de projeto de lei justifica-se em razdo da limite
especificado pelo art. 59, |, da Lei 6.254 de 09 de janeiro de 2019.

Dessa forma, o Poder Executivo submete ao Poder Legislativo o presente Projeto de Lei, na forma
do nos termos dos art. 56 € 61 da Lei n® 6.216, de 17 de agosto de 2018.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO ROGERIO CONDE - Matr.0187361-X,
Subsecretario(a) de Orcamento Publico, em 26/09/2019, as 16:47, conforme art. 62 do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Didrio Oficial do Distrito Federal n2 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por SABRINA GABETO SOARES - Matr.0187347-4,
Coordenador(a) de Programagdo Orgamentaria, em 27/09/2019, as 15:23, conforme art. 62 do



Decreto n® 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n®
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 28790974 cédigo CRC= 8261A645.

"Brasilia - Patriménio Cultural da Humanidade"
Praca do Buriti - Anexo do Palacio do Buriti, 102 andar - Sala 1006 - Bairro Zona Civico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

(61) 3414-6268

00040-00026731/2019-54 Doc. SEI/GDF 28790974

Criado por rafael.amaral, versdo 14 por rafael.amaral em 24/09/2019 14:46:33.
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

N7 Unidade responsavel: Secretaria Legislativa
CAMARA
LEGISLATIVA

DISTRITO FEDERAL

Assunto: Distribuicdo do Projeto de Lei n? 797/19 que “Abre crédito
suplementar a Lei Orcamentaria Anual do Distrito Federal no valor de RS
4.700.000,00”.

Autoria: Poder Executivo

Ao SPL para indexag0Oes, em seguida ao SACP, para conhecimento e
providéncias protocolares, informando que a matéria tramitarda em Regime
de Urgéncia (art. 73, LODF), em andlise de mérito e admissibilidade na
CEOF (RICL, art. 64, 11, “b”).

Em 27/11/19
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MARQE/LO FREDERICO M. BASTOS
Matricula 13.821
Assessor Especial
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